— 1—

山东省煤炭行业协会文件
鲁煤行协〔2023〕5号 签发人：刘汝江

山东省煤炭行业协会关于公布和推广

2022 年煤炭企业管理现代化创新成果的通知

各会员单位：

根据山东省煤炭行业协会《关于申报 2022 年煤炭企业管理

现代化创新成果的通知》（鲁煤行协〔2022〕10 号）要求，经

基层鉴定、推荐申报、专家评价、网上公示等程序审核评定，共

有 392 项成果获得“山东省煤炭行业协会 2022 年煤炭企业管理

现代化创新成果奖”，其中一等奖 33 项、二等奖 117 项、三等

奖 242 项；现予以公布。

这些创新成果，以深化供给侧结构性改革为主线，围绕新旧

动能转换、高质量发展，涉及煤炭企业安全生产、转型升级、绿

色低碳、清洁能源、文化建设和党的建设等各个领域，充分反映

— 2 —

了新时期全省煤炭企业创新发展所取得的成就，体现了煤炭企业

管理现代化水平发展趋势，在煤炭企业创新管理、提质增效方面

提供的成功经验，值得学习和借鉴。

附件：山东省煤炭行业协会 2022 年煤炭企业管理现代化

创新成果获奖名单

山东省煤炭行业协会

2023 年 1 月 12 日

主题词：公布 2022 年 企管成果 通知

山东省煤炭行业协会秘书处 2023 年 1 月 12 日印发

— 3—

附件

山东省煤炭行业协会 2022 年

煤炭企业管理现代化创新成果获奖名单

一等奖（33项）

序号 单 位 名 称 成 果 名 称

1 山东能源集团有限公司
业财一体化经营管控平台筑牢企业数字化转

型底座

2 山东能源集团有限公司
大型企业集团数字化转型在合同智能管控领

域的创新实践

3 山东能源集团有限公司 大型能源企业工程造价管理体系构建与实施

4 山东能源集团有限公司
大型国有企业集团以高质量发展为目标的高

效重组整合

5 兖矿能源集团股份有限公司南屯煤矿
煤炭企业安全生产标准化体系建设的守正与

创新

6 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿
基于智能化建设的现代煤矿 "六位一体”安

全管控体系实践

7 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿
煤炭企业市场化精益化融合管理体系的构建

与实施

8 新汶矿业集团有限责任公司
新形势下国有煤炭企业职工素质提升方式方

法研究探索

9 新汶矿业集团有限责任公司 以协同为导向的产业高质量发展体系研究

10 新汶矿业集团有限责任公司职工大学
关于传统大型煤炭企业职工教育培训资源整

合发展的实践

11 新汶矿业集团有限责任公司 焦化企业精益生产管理的探索实践

— 4—

12 陕西正通煤业有限责任公司 沉浸式素质提升模式在煤矿企业的探索与实施

13 陕西长武亭南煤业有限责任公司 6S管理与安全质量市场融合的研究与应用

14 内蒙古双欣矿业有限公司 煤矿智能化建设的实践与应用

15 枣庄矿业（集团）有限责任公司 “四化”政策研究体系在产业发展中的应用

16 枣庄矿业（集团）有限责任公司
智慧纪检综合管理系统在国有企业纪检工作

中的实践与应用

17 枣庄矿业（集团）有限责任公司
基于大数据多维度选煤智能跟踪控制体系的

构建与应用

18 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 煤矿自主管理安全监管大数据平台的研发应用

19 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿
煤炭企业精益化靶向目标管理体系的探索和

创建

20 枣庄矿业（集团）付村煤业有限公司
多维度全员隐患排查治理体系在煤炭企业安

全生产中的构建与探索

21 山东省三河口矿业有限责任公司
基于“一个集成+三维智能运行”数字“黑灯”

选煤厂管理的构建与实施

22 山东能源集团内蒙古盛鲁能化有限公司 以“六个一流”为目标打造新型示范项目

23 肥城曹庄煤矿有限公司
“一个坚持”“三个宣讲”“四项教育”意识形态

宣传思想教育体系的构建与实施

24 山东东山新驿煤矿有限公司 “三清四谈五访”构建劳动关系和谐企业

25 山东里能里彦矿业有限公司 智能集成式综合防尘系统研究与应用

26 山东能源集团物资有限公司
基于棋盘博弈釆购战略体系制定物资釆购清

单的探索与实践

27 山东能源集团财务有限公司
“双碳”目标下传统能源企业集团财务公司的

合规风险管理

28 济宁能源发展集团有限公司 煤炭企业基于内河多式联运供应链战略实施

29 山东鲁泰控股集团有限公司
减税降费环境下集团企业的纳税风险防控体

系建设

— 5—

30 山东鲁泰控股集团有限公司
基于《预算管理一体化规范》理念的集团企

业预算管理一体化建设与实践

31 山东鲁泰化学有限公司
以创优质现代化工企业为目标的体系构建与

实施

32 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
以“双绿”建设引领煤炭企业绿色低碳发展的

实践

33 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿 煤炭企业降本增效的实践

二等奖（117项）

序号 单 位 名 称 成 果 名 称

1 山东能源集团有限公司
能源企业“六位一体”高技能人才队伍建设创

新与实践

2 山东能源集团有限公司 企业智库服务体系建设与运营

3 山东能源集团有限公司 山东能源集团战略管理体系建设与运营

4 兖矿能源集团股份有限公司 集团化多全宗档案管理信息系统的建设与应用

5 兖矿能源集团股份有限公司南屯煤矿 主动安全预控体系的探索与实践

6 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿 国有大型煤矿“信安和”和谐文化体系构建

7 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 煤炭企业市场竞争力“量化”管理实践与创新

8 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 现代化矿井工业互联网体系的构建与实施

9 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 基于“三化融合”的煤矿电力管理探索与实施

10 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿
基于价值链向价值流转变的企业精益生产战

略实践与创新

11 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿
大型煤炭企业可控费用精益化管理的探索与

应用

12
兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤

矿

深部断层防水煤柱探查、留设及评价体系研

究与应用

13 兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤 3433心理疏导模式在煤矿企业中的应用

— 6—

矿

14
兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤

矿

SAIS闭环素质提升模式在煤炭企业的创建

和应用

15
兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤

矿

实施“三化”调研，提升煤炭企业现代化管理

水平

16
兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤

矿

构建“融入型党建”工作机制，助推矿井高质

量发展

17 山东华聚能源股份有限公司 立足挖潜提效的对标管理提升实践

18 山东华聚能源股份有限公司 “三聚三保三促”党建运行体系的构建与应用

19 兖煤蓝天清洁能源有限公司
基于轻互联模式的洁净煤产业双重预防管理

信息系统的应用

20 兖煤蓝天清洁能源有限公司 煤矸石资源化综合利用研究与应用

21 兖矿鲁南化工有限公司 安全轮值活动在企业精益管理中的推行

22 新汶矿业集团有限责任公司 市场化精益化在煤炭企业中的探索与应用

23 新汶矿业集团有限责任公司
基于先进楷模精神引领的企业核心价值体系

建设研究

24 新汶矿业集团有限责任公司
以新矿集团为例探索国有煤炭企业高校毕业

生培养方式方法

25 新汶矿业集团有限责任公司
基于内蒙上海庙矿区高盐矿井水集中统管处

置下的创新管理及研究

26 新汶矿业集团有限责任公司
创新“党建指导员”队伍建设 提升党支部过

硬指数

27 新汶矿业集团有限责任公司
探索实施挂职锻炼四通道 发现培养优秀干

部

28 新汶矿业集团有限责任公司
实施“八大工程”全方位提升安全基层基础保

障能力的探索与实践

29 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 新形势下全员创新企业的研究与创建

— 7—

30 新汶矿业集团有限责任公司 把握政策变化，做好新旧会计准则衔接

31 新矿内蒙古能源有限责任公司
区域公司塑造卓越的企业管理体系的研究与

应用

32 新矿内蒙古能源有限责任公司 SWOT分析在融资管理领域的探索与实践

33 新汶矿业集团有限责任公司 集团企业外部逾期账款全周期清欠管控与实践

34 新汶矿业集团有限责任公司 企业法务视角下劳动用工合规管控与实践

35 新汶矿业集团有限责任公司职工大学 煤炭企业职业技能提升培训创新实践

36 新汶矿业集团有限责任公司职工大学 校企联合办学模式创新与应用

37 新汶矿业集团有限责任公司 实施精益成本控制，构建低成本开采新模式

38 新汶矿业集团有限责任公司
基于集团效益最大化的“八维共治”选煤专业

管理体系构建

39 山东能源集团西北矿业有限公司
基于一体化经营管控平台的全业务流程梳理

及实施

40 山东能源集团西北矿业有限公司 全过程造价管理模式的实践研究

41 陕西正通煤业有限责任公司 强富水矿井安全高效排水策略创新

42 陕西正通煤业有限责任公司 千米深井下多元灾害防控体系的构建与应用

43 陕西正通煤业有限责任公司 煤炭企业推行“项目制”管理的探索与实践

44 陕西长武亭南煤业有限责任公司
基于现场三大员“三位一体”管理在安全生产

标准化提升上的实践与创新

45 内蒙古双欣矿业有限公司 “全系统、全流程、各环节”安全管控体系建设

46 内蒙古双欣矿业有限公司 GIS“一张图”协同管理系统的研发与应用

47 山东博选矿物资源技术开发有限公司
双向贯通“四中心融合”技术创新体系探究与

应用

48 内蒙古双欣矿业有限公司
浅谈安全生产标准化管理体系一级矿井达标

的实践与应用

49 内蒙古黄陶勒盖煤炭有限责任公司 弱冲击地压矿井实现产能核增工作突破的研

— 8—

究与实践

50 枣庄矿业（集团）有限责任公司 工程造价全流程管理在煤炭企业的实施与应用

51 枣庄矿业（集团）有限责任公司
建设新时代廉洁文化打造“清廉枣矿”的探索

与实践

52 枣庄矿业（集团）有限责任公司
“积分制考核”与“对标管理” 体系融合及构

建实施

53 枣庄矿业（集团）有限责任公司
构建实施以目标为导向的国有企业逾期应收

账款清收长效工作机制

54 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 煤矿岗位标准流程操作管控体系建设与应用

55 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿
双锥无压三产品重介旋流器在进行分选中的

应用

56 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 以同心党建文化引领老矿转型突破

57 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿
基于内部市场化的全面预算管理体系的构建

与应用

58 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿 风险管理管控与效率的内在统一及其实践

59 枣庄矿业（集团）有限责任公司田陈煤矿 基于“五位一体”的安全文化体系建设与应用

60 枣庄矿业（集团）付村煤业有限公司 智能建设推进煤炭企业数字化转型新发展

61 枣庄矿业（集团）付村煤业有限公司
数据治理与大数据关键技术赋能煤矿智能化

建设

62 枣庄矿业集团高庄煤业有限公司 市场化、精益化“两化融合”的研究与实践

63 枣庄矿业（集团）有限责任公司滨湖煤矿
精益一体化管理设备（小电、电缆）的实践

与运用

64 枣庄矿业（集团）有限责任公司滨湖煤矿 洗煤厂“3+2管理模式”创新应用

65 枣庄矿业（集团）济宁七五煤业有限公司 基于 PDCA 循环提高基层党建质量

66 枣庄矿业（集团）济宁七五煤业有限公司
“七环五级三维”全面对标管理在煤炭企业中

的创建与应用

— 9—

67 山东省三河口矿业有限责任公司 “红黄绿”，班组“信号灯”管理的探索与实践

68 山东省三河口矿业有限责任公司 以“融党建”引领文明矿山建设

69 准格尔旗金正泰煤炭有限责任公司
露天矿 5G+加无人驾驶矿卡智能运输系统建

设及应用

70 兖矿新疆能化有限公司
基于区域产业重组整合背景下 “聚·融”党建

工作模式的创建与实施

71 兖矿新疆能化有限公司
基于山能集团“文化重塑+区域整合”背景下

的“和·润”企业文化体系建设的思考与实践

72 山东能源内蒙古盛鲁售电有限公司
深度转型 创新实践 构建多功能电力服务

企业

73 山东能源内蒙古盛鲁售电有限公司 强化标准流程管理 夯实安全生产根基

74 山东能源集团内蒙古盛鲁能化有限公司
能源企业“市场化、精细化”两化融合下的管

理会计应用

75 山东能源内蒙古盛鲁电力有限公司
“科技兴企” 助力企业生产高质量发展—智

慧化在盛鲁电厂中的研究和应用

76
山东能源盛鲁能化阿拉善盟新能源有限

公司

基于风电项目微观选址与场址优化的管理创

新

77
山东能源盛鲁能化鄂尔多斯市新能源有

限公司
项目建设“1566”管理模式创新

78 肥城矿业集团有限责任公司 特殊困难煤炭企业转型发展的思考与实践

79 肥城矿业集团有限责任公司 精准思维下的企业职工代表巡视创新与实践

80 山东能源肥城矿业集团有限责任公司
找准市场切入点，强化无机新材料研发管理

与推行

81 肥城曹庄煤矿有限公司 构建和谐企业大环境 倡导文明环保新气象

82 肥城曹庄煤矿有限公司 规范化岗位管理在企业转型发展中的重要作用

83 山东新河矿业有限公司 “四个一”科技创新管理体系建设的探索与实践

84 山东东山新驿煤矿有限公司 基于大数据背景下的煤炭企业税务风险管控

— 10 —

体系构建与实践

85 山东东山新驿煤矿有限公司 业财融合与财务共享

86 山东唐口煤业有限公司 煤矿企业以精益高效为目标的人力资源改革

87 山东里能里彦矿业有限公司 “双入双创”党建模式下的“夺旗争星”创建活动

88 山东能源重型装备制造集团有限责任公司 基于产学研合作的企业自主创新体系建设

89 山东泰安煤矿机械有限公司 党建品牌创建与企业经营管理深度融合的实践

90 兖矿煤化供销有限公司 大数据环境下管控一体化的研究与实践

91
兖矿能源集团股份有限公司山东能源化

工分公司

煤化工企业环境风险隐患排查治理机制探索

与实践

92 山东能源数智云科技有限公司
以“B端产品方法论”为导向深化质量管理体

系建设

93 枣矿物产集团有限公司
国有物流贸易企业宽带薪酬管理体系的创新

应用

94 山东能源集团物资有限公司
深化物供改革 创新体制机制 全力构建重

组型企业“5+N” 物供管理体系

95 山东能源集团物资有限公司鲁西分公司
坚持问题工作导向 创新沟通协调机制 全

方位推进安全优质保供

96 山东能源集团物资有限公司鲁中分公司 基于集约管理的矿用物资供应业务指引再造

97 济宁能源发展集团有限公司
大型国有企业基于信息化的督考一体管控体

系实施与创新

98 微山金源煤矿
基于国有能源企业工会“十大暖心”工程的探

索与实践

99
济宁矿业集团花园井田资源开发有限公

司

基于大数据可视化分析的多业务智能管控平

台实践与应用

100 山东济宁运河煤矿有限责任公司 基于薪酬激励的多通道长链条人才培养模式

101 山东鲁泰控股集团有限公司 “1331”思想政治工作体系的实践与应用

— 11 —

102 山东鲁泰控股集团有限公司
基于供应链金融背景下电子商业承兑汇票在

煤炭化工企业推广的实践与应用

103 山东鲁泰矿业有限公司 “金银牌”班组安全管理模式的创新实践

104 陕西嘉合顺泰能源科技有限公司 “14323”管理模式在班组建设中的实证运用

105 新疆明基能源有限公司 新时期采煤工作面安全管理

106 山东鲁泰化学有限公司
以“开放共享”计量实验室为载体的资源统筹

管理创新机制

107 山东鲁泰化学有限公司
基于打造优质企业为目标的“双建”战略发展

的创新与实践

108 山东鲁泰热电有限公司
人才培养+技能创效人力资源创新管理模式

的实施与应用

109 山东鲁泰环保建材有限公司
“红色引领 七彩融合”党建品牌赋能企业高

质量发展

110
山东鲁泰控股集团有限公司石墨烯高分

子复合材料研发中心

以构建绿色低碳循环经济为目标的高端精细

化工研发管理体系建设

111 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
“精益化管理、市场化运作”助推一流企业创

建的实践与效果

112 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
实施“33142”群监管理,助推建设和谐幸福企

业的实践

113 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
女工协管员“九字”工作法，筑牢群众安全生

产防线

114 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 煤矿计量管理创新的实践与应用

115 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 “金银牌”班组安全管理创新实践

116 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 “访谈帮”筑和美

117 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 “党建+”新模式赋能矿井高质量发展

三等奖（242项）

序号 单 位 名 称 成 果 名 称

— 12 —

1 山东能源集团有限公司 “五统一”资金管理创新在企业集团的实践应用

2 山东能源集团有限公司 重点工作可视化指挥平台

3 山东能源集团有限公司
“6个1”工作导向在大型国有企业工会工作中

的应用与实践

4 山东能源集团有限公司
基于数字化转型下证照精细化管控的创新和

提升

5 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿
基于创建“全国标杆企业” 为核心的煤矿设

备精益管理与技术创新实践

6 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿 增强新媒体环境下思想政治工作质效

7 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿 以典型选树叠加效应推动矿井高质量发展

8 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿 “美好 365”矛盾调处中心创建与运行

9 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿 基于“一匠三师”为核心的员工定制化培训

10 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿 基于“两山”理论为核心的六型绿色矿山创建

11 兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿
基于五区协同创建为核心的生态文明矿井建

设

12 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿 煤炭企业“五官联动”安全宣传教育实践

13 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿 现代煤矿辅助运输 5G智能化建设

14 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿 煤炭企业推进党史学习教育常态化的实践

15 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿
安全生产风险智能监测系统在矿井中的搭建

与应用

16 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿 绩效审计在煤炭企业干部监督过程的应用

17 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿 煤炭企业所得税的纳税筹划

18 兖矿能源集团股份有限公司鲍店煤矿 现代煤矿主井井底清理撒煤自动化管理

19 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 现代化矿井社区服务管理的实践与创新

20 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 深研压煤村庄搬迁创建美丽宜居乡村

— 13 —

21 充矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 现代化矿井高盐废水水质管理的实践与创新

22 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 矿井综合自动化升级改造项目的实施与创新

23 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿
煤矿企业“点、线、面”信访工作机制的创新

与实践

24 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 矿井云计算平台升级改造的实践与应用

25 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿
大型煤炭企业会计档案电子化管理创新与实

践

26 兖矿能源集团股份有限公司东滩煤矿 大型煤炭企业精益化对标管理实践与创新

27 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿
井下无轨胶轮车智能监控系统在运输管理中

的实践应用

28 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿
井下胶轮车公路质量提升管理与新材料的实

践作用

29 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿 国有大型煤矿合同精细化管控与实施

30 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿 煤炭企业完全市场化物资全流程管理实施成果

31 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿 煤矿综合防尘一体化方案实施

32 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿 煤矿企业全员培训体系创新构建

33 兖矿能源集团股份有限公司济宁二号煤矿 智能化控制网络在主胶带运输系统中的运用

34 兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤矿
“1+3+3”管理模式 助力煤矿企业深挖质量管

理潜力

35 兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤矿 地质复杂型煤矿薪酬分配设计及优化研究

36 兖矿能源集团股份有限公司济宁三号煤矿
管理团队在市场化精益化融合管理工作中发

挥“1+1>2” 作用

37 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿 班组安全自主管理的探索与实践

38 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿 “百灵”形势任务宣讲弘扬高质量发展正能量

39 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿
推行煤炭企业精益市场化“ 两化融合”管理

的思考

— 14 —

40 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿
以“准备先锋”党建品牌引领安全高效区队建

设的探索与实践

41 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿 全断面绳栏缓冲器的实践应用

42 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿 “金蓝领”大课堂安全管理创新及实践

43 兖矿能源集团股份有限公司杨村煤矿 机电广场防尘雨搭装置的管理创新及实践

44 兖煤菏泽能化有限公司赵楼煤矿 以关注员工特质的人才识别工作创新

45 兖煤菏泽能化有限公司赵楼煤矿 安全文化建设在班组基础管理中的实践与创新

46 兖煤菏泽能化有限公司赵楼煤矿
优化人力资源市场管理体系，促进矿井和谐

稳定发展

47 兖煤矿业工程有限公司 五个方面创新推进党建和生产经营深度融合

48 兖煤矿业工程有限公司 煤矿外协队伍安全管理创新与应用

49 兖煤矿业工程有限公司 安全高效更换立井平衡钢丝绳

50 兖煤矿业工程有限公司
市场化精益化“两化融合” 在矿山安撤施工

企业中的应用

51 兖矿鲁南化工有限公司 “警示教育+实战演练”安全管理实践

52 鄂尔多斯市营盘壕煤炭有限公司 矿井提升机无线巡视监控系统

53 鄂尔多斯市营盘壕煤炭有限公司 优化支护方案 加强顶板支护管理

54 新汶矿业集团有限责任公司 “四爱聚四心”深化企业意识形态工作

55 新汶矿业集团有限责任公司
创办“双入双创”党建论坛 推进党建工作与

企业发展融入融合

56 新汶矿业集团有限责任公司
探索人事档案信息化建设在干部人事档案管

理工作中的应用

57 新汶矿业集团有限责任公司 煤炭企业精益运营体系构建与实施

58 新汶矿业集团有限责任公司
强系统、强体系、强基础深化安全生产攻坚

行动的探索与实践

59 新汶矿业集团有限责任公司 以安全为核心的一流“标杆”班组建设

— 15 —

60 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 特色“双入双创”数字党建的研究与实践

61 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 构建煤矿“1+2”三化融合管理体系

62 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 依托科技赋能 构建治安“管理无感知”体系

63 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 基于 GIS双重预防管理信息系统研究与应用

64 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿
打造“爱心托管”品牌 践行为职工办实事服

务承诺

65 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 打造亲情小家疏通"五型"班组建设脉络

66 新汶矿业集团有限责任公司翟镇煤矿 打造 SECI视角下工匠大师培养机制

67 新汶矿业集团物资供销有限责任公司
物资供应及采购策略视角下的供应商关系发

展战略

68 新矿内蒙古能源有限责任公司
构建系统的精益成本管控体系，推动企业高

质量发展

69 新矿内蒙古能源有限责任公司 新时期精益化资金留存测算模型应用

70 新矿内蒙古能源有限责任公司
运用“三线一目标”模式实现“1+2”三化管理

深度融合

71 新矿内蒙古能源有限责任公司 企业价值党建的探索与实践

72 山东华泰矿业有限公司 加强和重视法务工作在去产能关退矿井的实践

73 新汶矿业集团有限责任公司孙村煤矿
三零六到十字诀 助力安全宣教工作提质上

台阶

74 新汶矿业集团有限责任公司孙村煤矿 “孙煤财务文化”背景下的创实

75 新汶矿业集团有限责任公司孙村煤矿
融入中心 脱虚务实 以“务实”党建推动企

业高质量发展

76 山东新矿赵官能源有限责任公司 全员素质提升安全培训管理模式

77 山东新矿赵官能源有限责任公司
构健“七位一体”责任体系 实施“123345”信

访稳定“目标化”管理的实践

78 山东新矿赵官能源有限责任公司 煤炭工业企业纳税风险与应对措施

— 16 —

79 山东新矿赵官能源有限责任公司
对煤炭企业员工培训有效管理体系的研究与

实践

80 山东万祥矿业有限公司 实施“十抓”安全管理 确保矿井安全生产

81 山东万祥矿业有限公司 以“四不一争”理念筑牢安全生产体系

82 新汶矿业集团有限责任公司职工大学 新矿集团职业教育发展“三步走”战略规划

83 新汶矿业集团有限责任公司职工大学 煤炭企业“变招生为招工”探索与应用

84 新汶矿业集团有限责任公司职工大学 新时代企业人才培训工作的创新与实践

85 山东能源集团西北矿业有限公司
实施中长期激励 有效提升国有企业核心竞

争力

86 山东能源集团西北矿业有限公司
构建产权代表管理体系，提升国有资产运营

质量

87 山东能源集团西北矿业有限公司 安全包保管理机制的创新与实践

88 山东能源集团西北矿业有限公司 现场写实检查在安全管理中的实践与应用

89 山东能源集团西北矿业有限公司
深化全员考核模式 构建“1+N”考核评价体

系

90 山东能源集团西北矿业有限公司
深化拓展“履职认证经验” 构建“立体式”支

部书记培养工作体系

91 陕西正通煤业有限责任公司
以本质安全建设为目的的企业安全文化理念

建设

92 陕西正通煤业有限责任公司 数字化驱动精益市场化建设与应用

93 陕西正通煤业有限责任公司
基于经营管理诊断下的“两化融合”体系建设

与规划

94 陕西正通煤业有限责任公司 实施“五力提升工程” 构建党建引领新格局

95 陕西正通煤业有限责任公司
数字矿山企业智能闭环式物资供应链管理创

新

96 陕西长武亭南煤业有限责任公司
基于“八步法”的焦点改善在煤矿精益管理中

的研究与应用

— 17 —

97 陕西长武亭南煤业有限责任公司 提升现场有效作业时间的方法研究与应用

98 陕西长武亭南煤业有限责任公司
煤矿连续型及离散型精益生产方式的研究与

应用

99 陕西长武亭南煤业有限责任公司
“1+5”精益项目管理模式在煤炭企业的研究

与应用

100 内蒙古双欣矿业有限公司 “6821”两化融合运营管理体系

101 山东博选矿物资源技术开发有限公司
市场化精益化“两化融合”管理在生产经营中

探索与实践

102 山东博选矿物资源技术开发有限公司 FBS精煤高效脱泥降灰技术研发应用

103 山东博选矿物资源技术开发有限公司 “一精二定三做”创新管理模式的构建与实践

104 山东博选矿物资源技术开发有限公司 两化融合背景下选煤厂管理创新实践

105 山东博选矿物资源技术开发有限公司 人员定位系统在选煤厂的应用

106 内蒙古双欣矿业有限公司
矿井带式输送机大功率永磁直驱变频一体机

研发与应用

107 内蒙古双欣矿业有限公司
安监系统“十化”建设在煤矿安全生产中的应

用与实践

108 山西朔州平鲁区龙矿大恒煤业有限公司
国有煤炭企业市场化差异化薪酬激励体系改

革探索与实践

109 山西朔州平鲁区龙矿大恒煤业有限公司 精益市场化在国有煤炭企业的创新与实践

110 山西朔州平鲁区龙矿大恒煤业有限公司
以全面预算为引领、多措并举提升经营管控

能力的探索与应用

111 枣庄矿业（集团）有限责任公司
基于工程项目周期管理责任的两层级六阶段

安全质量动态监管体系构建与实施

112 枣庄矿业（集团）有限责任公司
绿色施工管理在煤炭企业建设工程中的构建

与实施

113 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 合规框架下的一体化法务管理体系建设

114 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 基于物联网的能耗在线监测平台的构建与实

— 18 —

施

115 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿
矿井下人员安全风险预警预报智能化系统的

研发与应用

116 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 工广区域安全动态巡查智能考核助手的应用

117 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿
矿井工程质量精品标准集成模块建设探索与

应用管理

118 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 “361”机制助推党史学习教育走深走实

119 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿
“真人”+“动漫”提升党建宣传亲和力的实践

运用

120 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 关于半百老矿智能化建设的实践与优化

121 枣庄矿业（集团）有限责任公司柴里煤矿 以融党建助推老矿高质量发展

122 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿 识别要素关联战略品牌创新

123 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿 煤矿企业精益化综合项目管理的实践和应用

124 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿 “以租代建”实施煤矿高盐水治理分析与应用

125 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿 精益化管理促进煤矿基层区队安全高效生产

126 枣庄矿业（集团）有限责任公司蒋庄煤矿 “图·表·色”安全质量管理法在化工企业的应用

127 枣庄矿业（集团）有限责任公司田陈煤矿 加强企业党内政治文化建设的探索与实践

128 枣庄矿业（集团）有限责任公司田陈煤矿 新形势下煤炭企业内部审计职能延伸的探索

129 枣庄矿业（集团）有限责任公司田陈煤矿 17N+351风险防控体系的创建与应用

130 枣庄矿业（集团）有限责任公司田陈煤矿 财务信息整合融入非煤企业发展的实践与应用

131 枣庄矿业（集团）付村煤业有限公司 财务管理在企业绩效考核中的实际应用分析

132 枣庄矿业（集团）付村煤业有限公司 选煤厂设备健康信息管理体系的构建与实施

133 枣庄矿业（集团）付村煤业有限公司
践行科技创新驱动综合管理智慧化转型探索

与实践

134 枣庄矿业集团高庄煤业有限公司 “夺旗争标”千元节支万元创效活动实践与创新

— 19 —

135 枣庄矿业集团高庄煤业有限公司
综掘揭穿特大采空区复合灾害时空一体化防

控技术

136 枣庄矿业集团高庄煤业有限公司 选煤厂两化融合管理体系的构建与应用

137 枣庄矿业（集团）有限责任公司滨湖煤矿
依托供电自动化管控平台开展内部市场化的

节电管理新模式

138 枣庄矿业（集团）有限责任公司滨湖煤矿 固体废物智慧监管平台建设及推广应用

139 枣庄矿业（集团）有限责任公司滨湖煤矿 “八项权力”三级管控的监督方法创新与应用

140 枣庄矿业（集团）有限责任公司滨湖煤矿 “六严六全六闭环”安全管理体系

141 枣庄矿业（集团）济宁七五煤业有限公司
“七系五化”大经营一体化管理体系的创建与

应用

142 枣庄矿业（集团）济宁七五煤业有限公司 接管矿井质量品牌文化品质“两创”

143 枣庄矿业（集团）济宁岱庄煤业有限公司 岱庄选煤厂重介技术改造实践

144 山东省三河口矿业有限责任公司 “三三九督察体系”的构建与实施

145 山东省三河口矿业有限责任公司 “1+5”技术管理赋能体系的创新与实践

146 山东省三河口矿业有限责任公司
以“智能化人事档案管理”精准融入企业高质

量发展的创新实践

147
枣庄矿业（集团）有限责任公司铁路运输

处
矿区铁路安全风险防控体系的构建与实施

148
枣庄矿业（集团）有限责任公司供电工程

处

国有企业“共享员工”人力资源管理模式的创

新与实践

149 兖矿新疆矿业有限公司硫磺沟煤矿 全面实施精益管理 实现降本增效

150 兖矿新疆矿业有限公司硫磺沟煤矿 巨厚复合强冲击煤层安全开采关键技术研究

151 兖矿新疆矿业有限公司硫磺沟煤矿 推行岗位货币化 实现减人提效

152 兖矿新疆矿业有限公司硫磺沟煤矿
自动化设备应用条件下区队管理方式的建立

与实践

153 兖矿新疆矿业有限公司硫磺沟煤矿 安全生产标准化在作业现场中的革新

— 20 —

154 兖矿新疆矿业有限公司硫磺沟煤矿
强冲击倾向特厚煤层巷道围岩控制及防冲管

理

155 山东能源集团内蒙古盛鲁能化有限公司
深化经营创效 激活发展动能全力打造“两化

融合”电力行业示范标杆

156 山东能源集团内蒙古盛鲁能化有限公司 “活力党建”工程助力新能源发展

157 山东能源内蒙古盛鲁售电有限公司 “党建+”走深入实 引领企业加快高质量发展

158 山东能源集团内蒙古盛鲁能化有限公司 对标管理在财务管理体系中的应用

159 山东能源内蒙古盛鲁电力有限公司 “一体双翼六维”党建制度体系的创新与实践

160 山东能源内蒙古盛鲁电力有限公司
安全生产管理体系在百万机组电厂的构建与

应用

161
山东能源盛鲁能化阿拉善盟新能源有限

公司

以企业与政府相互协作推动项目依法合规建

设

162
山东能源盛鲁能化鄂尔多斯市新能源有

限公司

基于“专业化、职业化”视域下打造新能源人

才孵化基地管理创新

163 山东能源集团内蒙古盛鲁能化有限公司
加快建设智能管理系统 提升企业智能管控

能力

164 肥城矿业集团有限责任公司 基于“互联网+”重点工作督察的应用实践

165 肥城矿业集团有限责任公司 完善信访工作体制机制 提升信访办理质效

166 肥城矿业集团有限责任公司
创新开展“六暖一全”服务活动 着力打造企

业特色离退休工作品牌

167 肥城矿业集团有限责任公司
构建“制度+科技”防控体系，有效防范企业公

权力运行风险

168 肥城矿业集团有限责任公司 非煤企业精益化项目管理的创新与实践

169 山东能源肥城矿业集团有限责任公司
煤炭企业转型发展特殊时期安全管理创新与

实践

170 肥城曹庄煤矿有限公司 “双十星”争创 激发转型发展新动能

171 肥城矿业集团有限责任公司供电部 电气试验质量管理体系的建立和应用

— 21 —

172 肥城矿业集团有限责任公司供电部 “一规两票三制”在电力运行中的探索和应用

173 龙口煤电有限公司梁家煤矿
推进廉洁文化进区队到班组 全力打造“清

正梁煤”廉洁品牌

174 山东能源鲁西矿业有限公司 强管控，提质效 打造专班推进工作新标杆

175 肥城矿业集团梁宝寺能源有限责任公司 机电设备运行质量管理体系的建立与实施

176 肥城矿业集团梁宝寺能源有限责任公司 精准发力主动出击创新“四预八步”信访管理

177 肥城矿业集团梁宝寺能源有限责任公司 创新留人理念 促进企业稳定发展

178 山东东山新驿煤矿有限公司 “融文化”深化矿山基层区队管理改革

179 山东东山新驿煤矿有限公司 “两化融合”精益物资管理的应用与实践

180 山东东山新驿煤矿有限公司
大数据下的智慧化劳动定额管理体系构建与

实施

181 山东唐口煤业有限公司
煤炭企业科技创新考核工作与指标设计的探

索与实践

182 山东唐口煤业有限公司 “一表四单”督查模式在煤矿企业的应用和实践

183 山东唐口煤业有限公司 国企党建“六大工程”的探索与实践

184 山东唐口煤业有限公司 煤矿企业推行“两化融合”管理的内涵与路径

185 山东唐口煤业有限公司 “1210”党建工作路径的建设与实践

186 山东里能里彦矿业有限公司 “三同”模式推动培训工作提质增效

187 山东里能里彦矿业有限公司 幸福“e”家

188 山东里能里彦矿业有限公司
薄煤层井下采煤工作面煤矸分离及地面排矸

系统研究与应用

189
山东能源重型装备制造集团有限责任公

司

基于促进企业高速发展的质量管控制度体系

建设

190 山东塔高矿业机械装备制造有限公司 精益化市场化两化融合，精益撬动利润

191
兖矿能源集团股份有限公司山东能源化

工分公司

大数据系统助推业法融合的管理体系建设实

践

— 22 —

192
兖矿能源集团股份有限公司山东能源化

工分公司

以推进数智化为目标的经营管理档案信息化

建设实践

193 兖矿国宏化工有限责任公司 构筑人才培养高地，支撑企业快速发展

194 兖矿国宏化工有限责任公司 SBR池曝气装置节能升级技术应用

195 陕西未来能源化工有限公司 干标准活、做放心人的管理实践

196 兖矿新疆煤化工有限公司 安全环保管理八项创新举措

197 山东能源招标有限公司 全过程电子招标投标助力招标业务提质增效

198 山东能源集团物资有限公司西北分公司
基于“三位一体”协同机制下的集约化仓储体

系的建设与实践

199 山东能源集团物资有限公司鲁西分公司 以"共享谈判”实现规模效益 、创造品牌价值

200 山东能源集团物资有限公司鲁中分公司 发挥调度指挥效能，夯实物供保障基础

201 山东能源集团物资有限公司内蒙古分公司 专业化釆购服务创新与实践

202 山东能源集团物资有限公司内蒙古分公司 物资仓库管理中信息化建设和实践

203 山东能源集团财务有限公司 财务公司全面信贷服务模型研究与创新

204
济宁矿业集团花园井田资源开发有限公

司

“双全”调度管理在矿井生产指挥系统中的创

新与应用

205 济宁市金桥煤矿
基于工业互联网的数字矿山智能建设的技术

研究

206 济宁市金桥煤矿 新时代煤炭企业“1365”基础管理的创新与应用

207 济宁港航梁山港有限公司 打造钢班子铁队伍助力企业发展

208 济宁港航梁山港有限公司 智能化干部“精准画像”评议评价系统

209 山东鲁泰控股集团有限公司 设备二维码管理系统的实践与应用

210 山东鲁泰控股集团有限公司 多元化集团企业的成本管控体系建设

211 山东鲁泰控股集团有限公司 财务视角下固定资产全生命周期管理分析

212 山东鲁泰矿业有限公司 精准分级管控在煤矿机电工程中的实践与应用

— 23 —

213 陕西嘉合顺泰能源科技有限公司 创新调度管理新模式，实现调度管理新突破

214 陕西嘉合顺泰能源科技有限公司
“1234532”工作机制在工程技术管理中的应

用与实践

215 山东鲁泰化学有限公司 一核多元共治环境管理新模式的构建

216 山东鲁泰热电有限公司
党员创新工作室项目化创新管理推动基层党

建融合发展

217 山东鲁泰热电有限公司 安全可视化管理的实践与应用

218 山东鲁泰热电有限公司 安全智慧化建设的实践与应用

219 山东鲁泰热电有限公司
基于碳达峰碳中和目标下优化企业碳资产管

理在发电企业低碳经济中的实践应用

220 山东鲁泰环保建材有限公司 实施精准管理 打造过硬班组

221 山东鲁泰环保建材有限公司 基于低碳经济的水泥行业发展对策

222 山东鲁泰环保建材有限公司 以循环产业链为载体的低碳水泥企业创建

223 山东鲁泰环保建材有限公司 水泥厂设备润滑制度化、智能化体系建设

224 山东鲁泰环保建材有限公司 业财融合之水泥提质降本增效成果

225 山东鲁泰环保建材有限公司 物资电子化差异采购助力企业高质量发展

226 山东鲁泰供应链物流有限公司 供应链视角下开展新型贸易业务管理创新

227
山东鲁泰控股集团有限公司石墨烯高分

子复合材料研发中心
国有企业高分子新材料定制化研发项目管理

228
山东鲁泰控股集团有限公司石墨烯高分

子复合材料研发中心

以“提升全员安全能力”为核心的生产企业本

质安全体系建设与实施

229 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
基于“红色引领·聚力前行”品牌塑造与融合

的党建管理

230 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿 煤炭企业精益管理下财务管理的探索与实践

231 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
“打造精品工程”推进标准化促提升的探索与

实践

— 24 —

232 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿 基于智能化矿井建设的探索与实践

233 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
基于裂隙漏风氧化致灾机制的防控措施管理

创新

234 山东鲁泰控股集团有限公司鹿洼煤矿
智慧矿山提升机主井智能综合控制系统技术

探索与实践

235 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 群众安全监督在安全生产中的实践和应用

236 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 煤矿企业全面预算管理和会计核算的协调研究

237 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 应急管理本质安全型建设与应用

238 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 全方位管控创新实践与应用

239 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 “红色先锋 和谐太平”党建品牌的创建与实践

240 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 后勤管理绩效考核的创新和应用

241 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 薪酬福利模式的探索与应用

242 山东鲁泰控股集团有限公司太平煤矿 “一流两化两型”办公管理与应用